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LIDO EM SESSAO

OficioDER-n'0i6/2023.f P IR ( T {n r '' :l'Iris'~\i De k

FJC .' :} [:'.!' ~l.;,- Z'RESIDENTt-

Fi5} i-!'' .310 1. ivro No.f\Z IJaguariina, aos 28 de abril de 2023

Senhor Presidente

Por meir deste, encaminhamos a aprcciagao dessa Egr6gia Casa de Leis, o incluso

PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR, que institui, no fimbito do Municipio de Jaguari6na. o

Programa Especialde Recuperagao Fiscal-- REFIS Municipal, e da outras providencias.

A presents materia visa, tio somente, instituir aludido programa para possibilitar a

regularizagao nlscal, por tempo determinado, com condig6es especiais para pagamento, a vista ou

em parcelas, de cr6ditos tributfrios e nio tributarios, constituidos, vencidos e nio palos at6 a

data de publicagao desta lei complementar, inscritos na divida ativa, em cobranga amigavel ou

judicial

A adesio de pessoas Hsicas e jurfdicas ao programa podera ser feita a partir de 15

de jumbo de 2023, at6 a data do dia 31 de agosto de 2023

Essa 6 mais uma tentativa da Municipalidade em oferecer aos contribuintes a

possibilidade de saldarem sous d6bitos perante a Fazenda N4unicipal, levando-se em

consideragao as diHlculdades que assolam nossa populag5o e, assim, poderemos ter o ingresso

rapids e compensat6rio de recursos aos cofres p6blicos municipais

Segue, anexo, documento de compatibilidadc orgamentaria elaborado peta

Secretaria de Administragfio c Finangas de Jaguari6na.

Por tratar-se de materia de alta relevfincia /dcial, eg6dral+os cgf6a?'pom a

aprovagao desse Legislativo e, na oportunidade, renovaiM9ros nogf(!/'plates?6s de estiiha e

consideragao. q-......,,7p'' L-

KRCIOAUST/yVO BERNARDES REIS
refeito

Excelentissimo Senior
VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA
DD. Presidente da Cfmara Municipal
NESTA



PI{EFEITURA OO MUNTCIPIO DE JAGUAmIINA
SECRETANA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E FnqANQAS

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13820-000

Fong:(019) 38679700 Fax;(19) 38672856

EsriMATivA DE ImPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRb

Interessado: Contribuintes em d6bito com o Municipio

Assunto: Demonstragao do Jmpacto Orgamentario e Financciro quc disp6e sobre o Programa Elipecial de
Recuperagao Fiscal.

Objetivo: Instituir o Programa de Incentivo a Regularizag:io Fiscal, por tempo determinado, comjcondig6cs
especiais para pagamento, a vista ou em parcelas, de cr6ditos tribut6rios e n5o tributarios, constitufdos, Pencidos e

nio palos at6 a data de publicagao desta Lei Complementar, inscritos na divida ativa, em cobranga a+igavel ou

judicial.

Considerando a so]icitagao de ]nstituir o Progralna de ]ncentivo a Regularizagao Fiscal, bor tempo

determinado, com condig6es cspeciais para pagamento, a vista ou cm parcclas, de cr6ditos tributatios c n5o

tribute.rios, constitufdos, vencidos e n5o palos at6 a data de publicagao desta Lei Complementar, inscritoji na divida

ativa, em cobranga amigavelou judicial;

Considerando a LDO Lei 2.808/2022 de 30/06/2022 Art. 5', $ 2', Inciso XXV;
Entendemos que flea dispensada a realizagao de Impacto Orgamentario e Financeiro, pris q renQncia

ja consta na LDO.

Ao DTL para prosseguimcnto

Em 28 de abrilde 2023

ELISANITA APARECIDA DE MoltAES

;tragio e Finan$asSecret:ida de Ad
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PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR N ' mf; /2023

Institut. no fmbito do Municioio de
JaauariQna. o Prourama Especial de
Recuperacio Fiscal . REFIS Municii)al, e
dzi outras proviclCncias:

MARCIO GUSTAVO BERNARDES liEnS, Prefeito do Municipio de Jaguariina,

Estado de Sio Paulo etc.,

FASO SABER que a Cfmara Municipalaptovou e eu sanciono c proinulgo a

seguinte lei complementar

Art. I' Fica instituido o Programa Especial de Recuperagao Fiscal -- T{EFIS

Municipal, por tempo determinado, com condig6es especiais para pagamento, a vista ou em

parcelas, de cr6ditos tributfrios e nio tributaries, constituidos, \'encidos e nio pagos at6 a data de

publicagao desta lei complementar, inscritos na divida ativa, em cobranga amigavelou judicial

Paragrafo Qnico. A ades5o de pessoas fTsicas e juridicas ao programa podera ser

f'eita a partir de 15 de junho de 2023 at6 o dia 31 de agosto de 2023

Art. 2' O valor do cr6dito tributfrio e n:io tributfrio a ser paco a vista ou em

parcelas, nos termos desta lei complementar, serf obtido pda somat6ria do valor principal do

cr6dito ou do saldo da divida, acrescido da atualizag5o monetaria, multas, juros e dos demais

acr6scimos legais, incidentes at6 a data da adesio ao programa.

! I' Os valores dos cr6ditos de que trata o capzf/ dente artigo serif calculados nos

termos da legislagao de regencia, aplicando-se eln seguida as dedug6es e os descontos previstos

nesta lei complementar.

$ 2' Os saldos de parcelamentos ativos e regulares, dccorrentes de leis antcriorcs

de concessio de beneflcios ou programas de regularizagao fiscal, poderao ser incluidos no

Programa de Incentivo fIRegularizagao Fiscal.

Art. 3' Os d6bitos tributhios e nio tributfrios inscritos na divida ativa do

Municipio, vencidos e nio palos, poderao ser pagos a vista ou parcelado, da seguinte forma

IA vista, com redugiio de 90% (noventa por cents) das multas dc mora e dos

juros de mora;

11 Em at6 120 (cents c vince) parcelas mensais, com redugao de 50% (cinquellta

por cents) das multas dc ]nora c dos juros de mora
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$ 1' O valor minima de cada parcela menial, incluidos os honorgrios advocatfcios

para d6bitos ajuizados, nio podcrd. scr inferior a:

I R$ 50,00 (cinqucnta reais) para pessoas Hsicas; e

11-- R$ 150,00 (cent e cinquenta reais) para pessoas juridical

$ 2' As custas judiciais serif pagas a vista e em guias emitidas separadas

W 3' O vencimento da I ' (primeira) parcela na opg:io dc parcelamento, serf fixado

para at6 05(cinco) dias apes a formalizagao do parcelamento

$ 4' As guias emitidas com base nos incisos Ideste artigo, que nio forem paras

at6 a data de vencimento, sergio canceladas automaticamente no m6s subsequente e poderao ser

reemitidas a pedido do contribuinte.

$ 5' As guias emitidas, na modalidade de parcelamcnto, se nio paga a primcira

parcela at6 a data de vencimento, poderao ser cancelas ap6s a data de vencimento original.

$ 6' Casa sega realizado o recalculo de parcela vencida, antes do cancelamento

com base nos paragrafos 3' e 4' deste artigo, e no caso de atraso no pagamento das demais

parcelas, acarretarf a incid6ncia da corregao monetfria do periodo em atraso e juros de mora,

calculados na base de 1%(um por cents) ao m6s ou ftagao sobre o valor corrigido

$ 7' O atraso no pagamento de 03(tr6s) parcelas sucessivas ou alternadas

implicarf ]lo cancelamento do parcelamento

$ 8' Os descontos previstos plos incisos dente artigo serif aplicados

exclusivamente para extingao do cr6dito pda modalidade pagamento, a vista ou parcelado, e pda

conversio do dep6sito em renda, nos termos dos incisos I e VI do art. 156 da Lei Federal n '

5.172, de 25 de outubro de 1966

l$ 9' As redug6es e os descontos nio servo aplicados aos cr6ditos jf extintos at6 a

data da publican:io desta lei colnplementar

Art. 4' Para fazcr jus ao parcclamento previsto nesta lei complementar, o

contribuinte podera formular o pedido nas seguintes iormas:

I -- presencial, em formulfrios pr6])rios, assinados polo contribuintc ou seu

representante legal, que serf formalizado mcdiantc termo de parcelamcnto do d6bito espccifico;

IT -- por meio digital, sendo peso site ou por e/z?czl/, atrav6s do qual o contribuinte

dart ci6ncia dos termos do parcelamento.

Paragrafo inico. As opg6es pelos parcelamentos presencial e por e/?za// serf

formalizada junto aos Departamentos de Tributos da Prefeitura de Jaguari6na, mediante a

apresentagao do documento de identificagao(CNll ou CPF e RG), quando se tratar do
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responsavel direto pelo d6bito e, no caso de representante legal, apresentar a competente

procuragao, documents de identificagao(CNH ou CPF e RG), ou outros documcntos que a

Administragao julgar necessfrio.

Art. 5' O parcelamento de d6bito podera ser rescindido, de pleno direito:

independentemente de notificagao pr6via ao devedor, nas seguintes hip6teses

1-- inadimplemento da I'(primeira) parcela;

11-- inadimplemento de 3(tr6s) parcelas, consecutivas ou nao;

111 atraso no pagamento de I(uma) parcela por maid de 90(noventa) dias da
data de vencimento

Art. 6' Os d6bitos tributfrios e nio tributarios, ja ajuizados, poderao ser pagos na

forma prevista nesta lei, acrescidos de custas judiciais, nos termos das normas internas dos

Tribunals, e honorfrios advocaticios, na forma da Lei ProcessualCivil

$ 1' O parcelamento do d6bito suspenders o proccsso I)ara quc o contribuinte

cumpra voluntariamente a obrigagao

3 2' Findo o puzo sem cumprimento da obrigagao, polo cnntribuinte, o processo

retomarf o seu curso

Art. 7' A adesio as formas de pagamento dos d6bitos tributfrios c n5o tributaries

prcvistos nesta lei implica conHissio irretratfveldo d6bito e renQncia expressa a qualquer defesa

ou recurse, bem homo, a desist6ncia dos ja interpostos

Art. 8' O contribuinte deveri informar a exist6ncia de dep6sitos de agnes judiciais

vinculados aos cr6ditos os d6bitos tributhios e n:io tributgrios incluidos no parcelamento.

$ 1' A omiss5o de qualquer informagao contida no caper/ deste artigo caracteriza

m£-f6 do contribuinte

$ 2' O contribuinte que optar pda adesio ao parcelamento deverf desistir

expressamente e de forma irrevogavel e irretratfvel da impugnag:io ou recurso interposto na area

administrative e da agro judicial proposta e, cumulativamente, renunciar a quaisquer alegag6es

de direito sabre as quais se fundam os referidos processos administrativos e agnes judiciais,

relativamente aos cr6ditos tributhios ou pregos p6blicos incluidos no parcelamento, da seguinte

forma

r -- nos processos administrativos, o contribuinte deverf fornlalizar a desist6ncia

da impugnagao ou do recurso interposto; e

11 -- nos processes judiciais, o contribuintc deverf desistir I)rcviamente da agro

judicial proposta, protocolando petigao requerendo a extingao do proccsso com resolugao do
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m6rito, em que conste cltiusula de assungao exclusiva da responsabilidade peso pagamento das

custas processuais, emolumentos e honorfrios advocaticios.

1 3' A Secretaria de Neg6cios Juridicos de Jaguariana deverf anuir com o

requerimento de exting5o do processo forlnulado pelo contribuinte com relagao aos d6bitos

tributArios e nio tributfrios incluidos no parcelamcnto, desde que conste a clfusula de assungao

exclusiva da responsabilidade polo contribuinte relativamcnte ao pagamento das custas

processuais, emolumentos e honorfrios advocaticios.

$ 4' Existindo penhora em contas bancfrias suficientes para satisfazer o cr6dito

tributirios e nio tributarios, podera o devedor requerer quc deja revertido ao Municfpio, para

quitagao do d6bito consolidado e ajuizado

$ 5' Havendo bens m6veis ou im6veis penhorados e ativos financeiros penhorados

nos processos judiciais, esses somente servo liberados pelo Municipio, ap6s o pagamento da

Qltima parcela em faso de adesio do devedor aos termos da presence lei

g 6' Os honor&ios advocatfcios servo devidos nos moldes minimos previstos na

Lei ProcessualCivilou noutro percentual estipulado polo Juizo das Execug6es Fiscais

9 7' As importancias recolhidas, relativamente aos parcelamentos nio cumpridos

ou em andamento, anteriores a vig6ncia desta lei, poderao scr utilizadas apenas a titulo de

compensagao para efeito da aplicagao desta lei, nio podendo ser restituidas.

Art. 9' O requerimento de parcelamento de que trata asta lei seri. isento do
recolhimento de qualquer prego pablico

$ 1' O valor consolidado a que se revere o capra/ dente artigo 6 o resultado da soma

do valor originario, acrescido da atualizagao monetaria, juros e malta, vencidos at6 a data da

apuragao

$ 2' Na hip6tese de exist&ncia de vfrios d6bitos de um mesmo devedor inferiorcs

ao limite fixado no cq)u/ que, consolidados por identificagZio de inscrigao cadastral e/ou CPF e

CNPJ na Divida Ativa, superareln o referido limite, deverf ser ajuizada a execugao fiscal

Art. 10. Nio servo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer importfincias

recolhidas anteriormente a vig6ncia desta lei, exceto para Hhs de compensagao.

Art. 11. Caberi a Secretaria de Administragao e Finangas de Jaguariana o controls

e acompanhamento dos pedidos de parcelamentos, ouvida a Secretaria de Neg6cios Juridicos de

Jaguariina, se necesshio

! I ' A Secretaria de Administragao e Finangas de Jaguariana deverf comunicar a

Secretaria de Neg6cios Juridicos de Jaguariana a exting:io ou a suspensao da exigibilidade dos
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cr6ditos tributfrios c nio tributfrios para fins de extingao ou suspensao da respectiva aWaD de

execugao fliscal, conforms detelmina o Decreto N'lunicipaln' 3.470, de 18 de agosto de 2016.

$ 2' O cancelanlcnto do acordo de parcelamcnto previsto ncsta lei acarreta o

prosseguimento da agro de execugao tiscalpara cobranga do saldo remanescente.

Art. 12. N5o sc inclui no parcelamcnto de d6bitos a que dude este lei, os valores

devidos do ]mposto sobre Transmissfio de Bens Im6veis -- ITBI

Art. 13. Esta lei entrarg em vigor na data de sua publicagao.

Art. 14. Revogam-se as disposig6cs em contrario,

Complementar N4unicipaln' 360, de 21 de junho de 2021

Prefeitura do Municioio de Jaauari6na. aos 28 ddhbrildJ6 2023

especial Leia

o de Jaguaritma, aos 28

\

UST7yVO BERNA:
/Prekito

}ES Rl:lS

.®

'PRESIDENTS

APROVAI)O EM] :.. DISCU

em scXPRo\C4Djj;gllgo-

PnEsii5ER:i!

Favor6veis
Contrgrios

AP ROVADO

£" ''-



③ Cfmara Municjpajdela:guariOna
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei Complementar n ' 005/2023

CONSTiTUICAO. IUSTICA e REDACAQ e ORCAMENTO.
FINANCAS e CONTABILIDADE ao Proieto de LeLCamnle!!!enlar

n" 005/2023.

\utopia: EXECUTIVO MUN ICIPAL

Relatorcs: VEREADORES RODRIGO REIS DE SOUZA e AFONSO
LOPES DA SILVA

IIAfeccf: .FA V tJ KA V .Ifl.

De iniciad\a do Excelendssimo Prefeito, o Projeto de Lei

Complelnentar 11' 005/2023 insdtui no imbito do Nlunicipio de Jaguariana, o

I'rograma Especial dc Recupcrag:io FtscaljiEFIS NIUNiCiPAL c da outras

provid6ncias

O Projeto disp6e quc o Programs Especialde Recupcragao Fiscal

]iEFIS xrUNICIPAL destinado a recuperagao Rascal de pessoas Hsicas ou

juHdicas, em d6bito com o Nlunicipio de Jaguari6na, mcdiante opgfio cxpressa de

adesfio



o\o

ⓕⓔ Cfmara Municipalde Jaguari6na
Estado de Sio Paulo

Prqeto de Lei Complementar oo 005/202

'\ proposta kinda disp6e quc o programs destiny-se a promover a

regularizagao dos d6bitos [fibucfirios ou nio uibutarios, \ erlcidos, constituidos ou

denunciados espontancamcnte, inscritos na divide nava do Nlunicipio, ajuizados

ou nao, mcsmo que discutidos judicidmente em agro proposta pelo sujeito

passi\-o, com exigibihdadc suspensa ou nfio, inclusive os saldos dc cr6ditos que

denham fido objeto de parcclamento anterior c os d6bitos provcnicntes do

consumo de figua e esgoto kinda n:io inscritos em dfvida ativa, mediante

pagamcnto a vista ou parcclado

Na Justi6lcativa, Excelentissimo Prefcito explica que a proposer 6

mats uma tentativa da blunicipahdade em oferecer aos colatribuintes a

possibilidade de saldarem sous d6bitos perante a Fazenda blunicipal, lex,ando se

em considcragao as dificuldades que assolam nossa populagio, e, assim, ter o

ingresso ripido e compensat6rio de recursos aos cores piblicos municipals.

Delta donna, com este relat6rio, compete a cssas comiss6es,

reunidas em conjunto, na forma prevista polo art. 97 do Regimento Interno,

exarar parecer sobre a legalidade, conveni6ncia c oportunidade do projeto de lei

em epiⓒafe.

Quanto ao m6rito, nio hf aparente inconstitucionalidade

ilegalidadc ao pmjeto aprcscntado, peso contrfirio, a proposta seri muito ben6fica

i Administragao, visto quc irf arrecadar maior receita ao municipio com as

2



'C=.!../Cfmara Municipal de JaguariQna
Estado de S:io Paulo

Pn8eto de Lei Complementar n ' 005/202

pessoas quc aderirem ao programa, bem coma idi facilitar o pagamcnto dos

cidadios que se eiacontram em d6bito com o Municipio.

Veri6tca-se, portanto, quc o Projeto de Lei Complementar n

0n5/2023 6 legal, convcrliente e oportuno.

Por6m, por se qatar de projeto de Lei Complementar, nccessiria

6 a aprovag:io da maioria absolute dos membros da Cimara fvlunicipal, consoante

disposto no artigo 42 da Lei Organica Nlunicipal

Cfmara Nfunicipalde Jaguari6na, 01 de junho de 2023

Pda Comissio Permanente de Constimigao, Justiga c Redagao

CAMARGO

RO£NCIO

r.ka L /... ,l-..
VEREADaR RODRIGO REID DE SOUZA

Sccrctid.o - Relator



Cfmara Municipal de JaguariQna
Estado de Silo Paulo

Projeto de Lei Complementar n ' 005/2023

Pda Coillissfio Permanente de Orgamento: c Contabilidade:

VEREADOR AFO
Presid Relator

ALTON MARCOS PROENCiO
VEl%EAOOR E] \rice Prcsidente

/

VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA CAMPOS
Sccretitio

/
/

/



Cfmara Municipalde Jaguari6na
Estado de Sgo Paulo⑤ ⑧PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR NO 005/2023.

Institui, no imbito do Municioio de JaauariOna. o
Proqrama Especialde Recuoeracio Fiscal-- REFIS
Municioal. e da outras orovid6ncias

A Mesa da Cimara Municipalde JaguariOna, estado de Sio Paulo, etc.
Faz Saber que a Cimara Municipalaprovou a seguinte lei complementar:

Art. I ' Fica instituido o Programa Especialde Recuperagao Fiscal- REFIS
Municipal, por tempo determinado, com condig6es especiais para pagamento, a vista ou em
parcelas, de cr6ditos tributgrios e nio tributarios, constituidos, vencidos e nio pages at6 a
data de publicaQao desta lei complementar, inscritos na divida ativa, em cobranQa amigavel
ou judicial

Paragrafo Onico. A adesio de pessoas fisicas e juridicas ao programa
podera ser feita a parter de 15 de junho de 2023 at6 o dia 31 de agosto de 2023.

Art. 2' O valor do cr6dito tributirio e nio tributirio a ser pago a vista ou em

parcelas, nos termos desta lei complementar, sera obtido peta somat6ria do valor principal
do cr6dito ou do saldo da divida, acrescido da atualizagao monetaria, multas, juros e dos
demais acr6scimos legais, incidentes at6 a data da adesio ao programa

$ 1' Os valores dos cr6ditos de que trata o capuf dente artigo serge
calculados nos termos da legislagao de reg6ncia, aplicando-se em seguida as deduQ6es e
os descontos previstos nesta lei complementar.

$ 2' Os saldos de parcelamentos ativos e regulares, decarrentes de leis
anteriores de concessio de beneficios ou programas de regularizagao fiscal, poderao ser
ncluidos no Programa de Incentivo a Regularizagao Fiscal.

Art. 3o Os d6bitos tributdrios e nio tributirios inscritos na divida ativa do

Municipio, vencidos e nio pagos, poderao ser pagos a vista ou parcelado, da seguinte
forma

A vista. com redugao de 90% (noventa por canto) das multas de mora e

dos juros de mora:
11-- Em at6 120 (cento e vinte) parcelas mensais, com redugao de 50%

(cinquenta por cents) das multas de mora e dos juror de mora
$ 1o O valor minima de cada parcela menial, incluidos os honoririos

advocaticios para d6bitos ajuizados, nio podera ser inferior a
1-- R$ 50,00 (cinquenta reals) para pessoas fisicasle
11-- R$ 150,00 (cem e cinquenta reais) para pessoas juridicas



ⓔCfmara Municipal de Jaguariina
Estado de Sio Paulo

$ 2o As custas judiciais servo pagan a vista e em guias emitidas
separadas.

5 3' O vencimento da I ' (primeira) parcela na opQao de parcelamento
seri fixado para at6 05 (cinco) dias apes a formalizagao do parcelamento

$ 4' As guias emitidas com base nos incisos Ideste artigo, que ngo forem
pagas at6 a data de vencimento, servo canceladas automaticamente no m6s subsequente e
poderao ser reemitidas a pedido do contribuinte.

$ 5' As guias emitidas, na modalidade de parcelamento, se nio paga a
primeira parcela at6 a data de vencimento, poderao ser cancelas ap6s a data de vencimento
original.

$ 6' Casa sega realizado o recalculo de parcela vencida, antes do
cancelamento com base nos paragrafos 3' e 4' deste artigo, e no casa de atraso no
pagamento das demais parcelas, acarretard a incid6ncia da corregao monetiria do periodo
em atraso e juros de mora, calculados na base de 1% (um por cents) ao m6s ou fragao
sobre o valor corrigido

$ 7' O atraso no pagamento de 03 (tr6s) parcelas sucessivas ou alternadas
implicara no cancelamento do parcelamento.

5 8' Os descontos previstos nos incisos deste artigo servo aplicados
exclusivamente para extingao do cr6dito peta modalidade pagamento, a vista ou parcelado,
e peta conversio do dep6sito em renda, nos termos dos incisos le Vida art. 156 da Lei
Federaln ' 5.172, de 25 de outubro de 1966

$ 9' As redug6es e os descontos nio serif aplicados aos cr6ditos ja
extintos at6 a data da publicaQao desta lei complementar.

Art. 4' Para fazer jus ao parcelamento previsto nesta lei complementar. o
contribuinte podera formular o pedido nas seguintes formal:

1-- presencial, em formuldrios pr6prios, assinados peta contribuinte ou seu
representante legal, que seri formalizado mediante termo de parcelamento do d6bito
especificol

11 -- por memo digital, sends pelo site ou por ema#, atrav6s do qual o
contribuinte dad ci6ncia dos termos do parcelamento

Paragrafo Onico. As opQ6es pelos parcelamentos presencial e por Chai
sera formalizada junto aos Departamentos de Tributes da Prefeitura de JaguariOna,
mediante a apresentagao do documents de identificagao (CNH ou CPF e RG), quando se
tratar do responsaveldireto pelo d6bito e, no caso de representante legal, apresentar a
competente procuragao, documents de identificaQao (CNH ou CPF e RG). ou outros
documentos que a Administragao julgar necessirio

Art. 5' O parcelamento de d6bito podera ser rescindido, de pleno direito,

independentemente de notificagao pr6via ao devedor, nas seguintes hip6teses
1-- inadimplemento da I ' (primeira) parcelal
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11- inadimplemento de 3 (tr6s) parcelas, consecutivas ou nio

111 atraso no pagamento de I (uma) parcela por maid de 90 (noventa)
dias da data de vencimento

Art. 6' Os d6bitos tributirios e nio tributarios, ja ajuizados, poderao ser
pagos na forma prevista nesta lei, acrescidos de custas judiciais, nos termos das normas
internas dos Tribunais, e honorgrios advocaticios, na forma da Lei ProcessualCivil.

$ 1' O parcelamento do d6bito suspenders o processo para que o
contribuinte cumpra voluntariamente a obrigagao.

$ 2' Finds o puzo sem cumprimento da obrigagao. pele contribuinte. o
processo retomari o seu curso

Art. 7' A adesio as formas de pagamento dos d6bitos tributgrios e nio
tribut6rios previstos nesta lei implica confissio irretrativel do d6bito e renOncia expressa a

qualquer defesa ou recurse, bem coma, a desist6ncia dos ja interpostos.
Art. 8' O contribuinte deveri informar a exist6ncia de dep6sitos de agnes

judiciais vinculados aos cr6ditos os d6bitos tributgrios e nio tributirios incluidos no
parcelamento.

$ 1' A omissio de qualquer informagao contida no carat dente artigo
caracteriza md-f6 do contribuinte.

$ 2' O contribuinte que optar pda adesio ao parcelamento dever6 desistir
expressamente e de forma irrevogavele irretratdvelda impugnagao ou recurso interposto na
area administrativa e da agro judicial proposta e, cumulativamente, renunciar a quaisquer
alegag6es de direito sobre as quais se fundam os referidos processos administrativos e
ag6es judiciais, relativamente aos cr6ditos tributdrios ou preQos pOblicos incluidos no
parcelamento, da seguinte forma:

1 - nos processor administrativos, o contribuinte deverd formalizar a
desist6ncia da impugnagao ou do recurso interpostole

11 -- nos processor judiciais, o contribuinte deverd desistir previamente da
agro judicial proposta, protocolando petigao requerendo a extingao do processo com
resolugao do m6rito, em que conste c16usula de assunQao exclusiva da responsabllidade
peso pagamento das custas processuais, emolumentos e honordrios advocaticios.

$ 3' A Secretaria de Neg6cios Juridicos de JaguariOna deveri anuir com o
requerimento de extingao do processo formulado pele contribuinte com relaQao aos d6bitos
tributirios e nio tributirios incluidos no parcelamento, desde que conste a cldusula de
assungao exclusiva da responsabilidade pelo contribuinte relativamente ao pagamento das
custas processuais, emolumentos e honorgrios advocaticios.

$ 4o Existindo penhora em contas bancirias suficientes para satisfazer o
cr6dito tributdrios e nio tributarios, podera o devedor requerer que seja revertido ao
Municipio, para quitagao do d6bito consolidado e ajuizado
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$ 5' Havendo bens m6veis ou im6veis penhorados e ativos financeiros
penhorados nos processos judiciais, esses somente servo liberados peta Municipio, ap6s o
pagamento da Optima parcela em caso de adesio do devedor aos termos da presente lei.

$ 6' Os honoririos advocaticios serif devidos nos moldes minimos
previstos na Lei ProcessualCivilou noutro percentualestipulado pelo Juizo das Execu96es
Fiscais.

$ 7' As importancias recolhidas, relativamente aos parcelamentos ngo
cumpridos ou em andamento, anteriores a vig6ncia desta lei, poderao ser utilizadas apenas
a titulo de compensagao para efeito da aplicagao desta lei, nio podendo ser restituidas.

Art. 9' O requerimento de parcelamento de que trata esta lei sera isento do

recolhimento de qualquer prego pOblico.

$ 1' O valor consolidado a que se refere o capuf deste artigo 6 o resultado
da soma do valor originario, acrescido da atualizagao monetaria, euros e multa, vencidos at6
a data da apuragao.

$ 2' Na hip6tese de exist6ncia de virios d6bitos de um mesmo devedor
inferiores ao limite fixado no capuf que, consolidados por identificagao de inscrigao cadastral
e/ou CPF e CNPJ na Divida Ativa, superarem o referido limite, deverd ser ajuizada a
execuQao fiscal

Art. 10. Nio servo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer importancias
recolhidas anteriormente a vig6ncia desta lei, exceto para fins de compensagao.

Art. 11. Caberi a Secretaria de Administragao e Finangas de JaguariOna o
controle e acompanhamento dos pedidos de parcelamentos, ouvida a Secretaria de
Neg6cios Juridicos de JaguariOna, se necessgrio.

$ 1o A Secretaria de Administragao e Finangas de JaguariOna deveri
comunicar a Secretaria de Neg6cios Juridicos de JaguariOna a extingao ou a suspensao da
exigibilidade dos cr6ditos tributgrios e nio tributdrios para fins de extingao ou suspensao da
respectiva agro de execugao fiscal, conforme determina o Decreto Municipaln ' 3.470, de 18
de agosto de 2016

$ 2' O cancelamento do acordo de parcelamento previsto nesta lei acarreta
o prosseguimento da agro de execugao fiscalpara cobranga do saldo remanescente.

Art. 12. Nio se inclui no parcelamento de d6bitos a que dude esta lei, os
valores devidos do Imposto sobre Transmissio de Bens Im6veis - ITBI

Art. 13. Esta lei entrarA em vigor na data de sua publicagao
Art. 14. Revogam-se as disposig6es em contrario, em especial, a Lei

Complementar Municipalno 360, de 21 de junho de 2021
aguariOna. 13 de junho de 2023.

Presidente
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VERNA;j9$:ie)SE MUNOZ
ViH,Presidente

SILVA

VEREADOR U#ViQ£EUR 'WELLES DE MENEZES
i6undo S6cretdrio

Registrado na Secretaria e aHlxado, na mesma data, no quadro de avisos
da portaria da Cimara Municipal.

PLC 005/23
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Oficio PRE D.o 391/2023

JaguariOna, 13 de junho de 2023

Senhor Prefeito

Passamos is mios de Vossa Exce16ncia, para sangao e
promulgagao, Projeto de Lei Complementar n ' 005/2023 do Executivo
Municipal, que institui no imbito do Municipio de JaguariOna, o Programa
Especialde Recuperagao Fiscal REFIS Municipal, e d6 outras provid6ncias, o
qual foi aprovado por unanimidade de votes, em I ' e 2' discuss6es, em
Sess6es Ordinirias realizadas nesta Casa de Leis, aos 06 e 16 de junho de

Atenciosamente,
2023

b,«,.£«./ .£'«@
VEFREADOR ROMILSON SILVA

Presidente

A Sua Exce16ncia o Senhor
Marcia Gustavo Bernardes Refs

Prefeito Municipal
JaauariOna -- S.P


